
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Ferrero Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI CHERASCO 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 
Area del Territorio 

 
DETERMINAZIONE  

 
REPERTORIO GENERALE N. 791  DEL 26/11/2025 

 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 244 
OGGETTO: Cherasco green: progetto di sostenibilità ambientale relativo alla 
manutenzione e conservazione dei platani napoleonici. (CUP: B98E25000030004). 
Affidamento lavori (CIG: B93CBD5F6A). Provvedimenti 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno ventisei nel proprio 

ufficio, 

Il Responsabile dell’Area del Territorio 
 
 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 

affidata allo scrivente la responsabilità del Servizio Lavori Pubblici; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 49, adottata in data 30/12/2024, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Premesso che:  
 

- con determinazione n. 607 del 02/10/2025 è stato affidato alla società STUDIO 
VERDE S.r.l. con sede in Torino, Via Gressoney n. 36 (P.IVA: 03155900016) il 
servizio tecnico di revisione del precedente progetto di manutenzione e conservazione 
dei platani del viale napoleonico (approvato con DGC n. 68 del 06.03.2025 e 
successivamente annullato in autotutela ai sensi dell’art.21-nonies della Legge 
241/1990 e s.m.i. con DGC n. 138 del 22/05/2025), con ridefinizione delle indagini con 
strumentazione specifica, redazione di piano manutentivo e successiva direzione dei 
lavori dietro il corrispettivo di € 15.000,00 + IVA 22% (€ 3.300,00) per un importo totale 
di € 18.300,00 (CIG: B871693312); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Ferrero Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
- con DGC n. 311 del 21.11.2025 è stato approvato il progetto in fase unica per la 

realizzazione delle opere di MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEI PLATANI 
NAPOLEONICI (CUP: B98E25000030004) nell’importo complessivo di € 57.000,00 di 
cui € 30.309,38 per lavori (€ 10.788,01 per manodopera), € 1.744,68 per oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 26.690,62 per somme a disposizione della S.A e 
la perizia di analisi stabilità meccanica-metodo VTA, redatti dallo STUDIO VERDE 
S.r.l; 

 
- con determinazione n. 787 del 21/11/2025 è stata adottata la determina a contrattare, 

ai sensi dell’art. 17 commi 1-2 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’ex art. 192 del D.lgs. 
267/2000 e s.m.i., per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

 
VISTO che l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs n. 36/2023 prevede che:  
“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: … affidamento diretto dei lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici …”; 

 
VISTO l’articolo 1, comma 130 della  Legge 30/12/2018 n. 145 (“Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021″), 
con la quale è stato modificato l’art.1, comma 450 della L. 296/2006, il quale prevede che 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario gli Enti Locali sono tenuti a fare ricorso al MEPA 
(mercato elettronico della pubblica amministrazione), per lo svolgimento delle relative 
procedure; 

 
RITENUTO OPPORTUNO procedere ai lavori a sopra riportati mediante affidamento 
diretto, trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00; 

 
DATO ATTO CHE si è provveduto ad inoltrare una richiesta di preventivo n. prot. 
21605/2025 mediante Piattaforma Traspare alla ditta “FUTUR GARDEN S.r.l.”, con sede 
in Villar Perosa (TO), Via Roberto Incerti n. 16, (P.IVA: 09363310013), la quale ha offerto 
un ribasso del 4,50% corrispondente ad un prezzo pari ad € 27.279,29, al netto degli oneri 
per la sicurezza pari ad € 1.744,68, oltre IVA dovuta ai sensi di legge; 

 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 11 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. il contratto 
collettivo applicato dell’operatore economico di cui al precedente capoverso è il seguente: 
“contratto agricolo florovivaistico e agricolo forestale”; 

 
CONSIDERATO che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 
VISTO il DURC con esito regolare della succitata ditta FUTUR GARDEN S.r.l.; 
 
RITENUTA l’offerta suddetta idonea e vantaggiosa per le esigenze dell’Amministrazione 
comunale; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere ai lavori a sopra riportati mediante affidamento 
diretto, trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Ferrero Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
VISTI: 
- Il D.Lgs. n. 36/2023 
- Il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
RITENUTO di provvedere in merito a quanto su esposto; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
ACQUISITO, ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. il parere 
favorevole di regolarità contabile e il visto di copertura finanziaria reso dal competente 
responsabile del servizio ai sensi di legge; 
 

DETERMINA 
 

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

 
2) DI IMPEGNARE al cap. 2780.99 la somma di € 50.000,00 ricevuti a titolo di contributo 

dalla fondazione CRC a copertura del quadro economico approvato con DGC n. 
311/2025; 
 

3) DI AFFIDARE secondo le risultanze della richiesta di preventivo avvenuta mediante 
Piattaforma Traspare n. GA-00034, alla ditta “FUTUR GARDEN S.r.l.” con sede in 
Villar Perosa (TO), Via Roberto Incerti n. 16, (P.IVA: 09363310013) i lavori in oggetto 
nell’importo di € 29.023,97 oltre iva 22% (€ 6.385,27) per un totale di € 35.409,24 
(CIG: B93CBD5F6A); 

 
4) DI DARE ATTO CHE la somma complessiva di €. 35.409,24 necessaria all’affidamento 

in oggetto trova copertura nel quadro economico dell’opera, il cui impegno è stato 
assunto per € 50.00,00 con determina n. 480/2024 e per € 50.000,00 con il presente 
atto; 

 
5) DI DARE ATTO CHE:  

 la liquidazione del corrispettivo avverrà sulla base della fattura emessa in seguito 
all’effettivo accertamento del regolare svolgimento dell’affidamento; 

 in relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente determinazione 
non esistono cause di incompatibilità né sono stati rappresentati obblighi di 
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del vigente codice di comportamento del 
Comune di Cherasco;  

 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 
trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori 
pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 del D.lgs. 33/2013. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
F.to : MOLINO Arch. Olimpia 


